CAPITULARES ESPECIALES PARA LOS ENVIADOS  
Comienzos del 802

CAPITULAR PARA LOS ENVIADOS DE PARIS Y RUAN

A Paris, Neaux, Melun, Provin, Etampes, Chartres y Poissy han sido enviados Fardulfo y Esteban.

A Le Mans, Exmes, Lisieux, Bayeux, Coutances, Avranches, Evreux, Meray y a los territorios de Ruan y Sena, han sido enviados el obispo Nagenardo y Madelgaudo.

CAPITULAR PARA LOS ENVIADOS DE ORLEANS

Primeramente, desde la ciudad de Orleans sobre el Sena, por ruta directa, luego a Troyes, en toda su área, luego a Langres, de Langres a la ciudad de Besanzón, en Borgoña; desde allí a Autún y luego junto al Loira hasta Orleans: han sido enviados el obispo Magno y el conde Godofredo.

1. Con respecto al jureamento de fidelidad: que todos lo ratifiquen.
2. Con respecto a los obispos y demás sacerdotes: si viven de acuerdo con las instituciones canónicas y si tienen suficiente conocimiento de ellas.
3. Con respecto a los abades: si viven de acuerdo con las reglas y cánones, y saben interpretarlos.
4. Con respecto a los monasterios de monjes: si viven de acuerdo con la regla que profesaron.
5. Con respecto a los monasterios de monjas: si viven de acuerdo con las reglas o canónicamente y observan la clausura.
6. Con respecto a las leyes civiles.
7. Con respecto al perjurio.
8. Con respecto a los homicidios.
9. Con respecto a adulterios y actos ilícitos cometidos tanto en las casas episcopales y en los monasterios de hombres o de mujeres, así como entre los seglares.

10. De illis hominibus qui nostra beneficia habent distracta et alodes eorum restauratas. Similiter et de rebus ecclesiarum.

11. De illis Saxonibus qui beneficia nostra in Francia habent, quomodo an qualiter habent condicta.

12. De oppressionibus liberorum hominum pauperum, qui in exercitu ire debent et a iudicibus sunt opressi.

13. Ut omnes bene parati sint, quomodo cumque nostra iussio venerit.

13a. De navigia praeparanda circa littoralia maris.

13b. De liberis hominibus qui circa maritima loca habitant: si nuntius venerit, ut ad succurrendum debeant venire, et hoc neglexerint, unusquisque solidos viginti conponat, mediae-tatem in dominico, medietatem ad populum.

Si litus fuerit, solidos quindecim conponat ad populum et fredo dominico in dorso accipiat. Si servus fuerit, solidos X ad populum et fredo dorsum.

14. De legationibus ad nos venientibus et de missis a nobis directis.

15. De his quos volumus ut pacem habeant et defensionem per regna Christo propitic nostro.

16. De illis hominibus qui nostram iustitiam adnunciantes occisi sunt.

17. De decimis et nonis atque iustitia ecclesiarum Dei, dare et emendare studeant.

18. De benno domni imperatoris et regis, quod per semetipsum consuetus est bannire, id est de mundeburde ecclesiarum, viduarum, orfanorum et de minus potentium atque rapto et de exercitali placito instituto: ut hi qui ista inrumpent bannum dominicum omnimodis conponant.

10. Con respecto a aquellos que han descuidado los bienes que les hemos concedido en beneficio y ha restaurado sus propiedades privadas. Igualmente acerca de los bienes eclesiásticos.

11. Con respecto a los Sajones que poseen beneficios en Francia: cómo los cultivan y con qué dedicación.

12. Con respecto a la opresión de hombres libres pobres, obligados al servicio de las armas por los intendentes.

13. Que todos deben estar preparados para recibir nuestra orden.

13.a. Con respecto a la flota en el litoral marítimo.

13.b. Con respecto a los hombres libres que habitan cerca del mar, deberán prestar auxilio si reciben instrucciones en tal sentido; en caso de que descuidaren su obligación, deberán pagar veinte sueeldos; la mitad al señor, la mitad al pueblo. Si fuere lito deberá pagar quince sueeldos al pueblo y recibir azotes en su espalda. Si fuere siervo, deberá pagar diez sueeldos al pueblo y recibir azotes.

14. Con respecto a las legaciones que llegan a nosotros y con respecto a los enviados nuestros.

15. Con respecto a aquellos que deseamos que tengan paz y protección en nuestros reinos con el favor de Cristo.

16. Con respecto a aquellos hombres que, por hacer cumplir nuestra justicia, fueron asesinados.

17. Con respecto a los diezmados y novenos, y el derecho de las iglesias de Dios, que se paguen y se corrija lo que esté en falta.

18. Con respecto al bando del señor emperador y rey, y aquello por lo que suele proclamarse, a saber: la protección brindada a las iglesias, viudas, huérfanos y menos pudientes, el rango, el alistamiento en el ejército: ordenamos que, quienes impidieren su cumplimiento, paguen íntegramente el bando real.

18a. Ut diligenter inquirant inter episcopos, abbatis sive comites vel abbatis-sas atque vassos nostros qualem concordiam et amicitiam ad invicem habeant per singula ministeria, an si aliqua discordia inter ipsos esse videtur, et omnem veritatem in eorum sacremento nobis exinde renuntiare non neglegent. Ut omnes habeant bonos vicedomnos et advocates.

19. Insuper totum, undecumque necesse fuerit, tam de iustitiis nostris quamque et iusticias ecclesiarum, viduarum, orfanorum, pupillorum et ceterorum hominum inquirant et perficiant. Et quodcumque ad emendandum invenerint, emendare studeant, in quantum melius potuerint; et quod per se emendare nequierint, in praesentia nostra adduci faciant.

Sacramentale qualiter reproximo ego, quod ab isto die in ante fidelis sum domino Karolo piissimo imperatori, filio Pippini regis "et Berthanae reginae, pura mente absque fraude et malo ingenio de mea parte ad suam partem et ad honorem regni sui, sicut per dictum debet esse homo domino suo. Si me adiuvet Deus et ista sanctorum patrocinia quae in hoc loco sunt, quia diebus vitae meae per meam voluntatem, in quantum mihi Deus intellectum dederit, sic attendam et consentiam".

Item aliud. Sacramentale qualiter reproximo ego domino Karolo piissimo imperatori, filio Pippini regis et Berthane, fidelis sum, sicut homo per dictum debet esse domino suo, ad suum regnum et ad suum rectum. Et illud sacramentum quod iuratum habeo custodiam et custodire volo, in quantum ego scio et intellego, ab isto die in ante, si me adiuvet Deus, qui coelum et terram creavit, et ista sanctorum patrocinia.

18.a. Que averigüen con cuidado, entre los obispos, abades, condes, abadesas y nuestros vasallos, si viven en paz y amistad unos con otros en sus respectivos distritos, o si hay alguna discordia entre ellos. No olviden que deben informarnos toda la verdad al respecto, confirmada por jureamento. Todos deberán tener buenos mayordomos y procuradores.

19. Además, donde fuere necesario, averigüen y cumplan nuestras ordenanzas con respecto a las iglesias, viudas, huérfanos, pupilos y demás personas. Lo que advirtieren que deba enmendarse, procreuen enmendarlo lo mejor que puedan, y lo que por sí mismos no pueden corregir, lo remitirán a nuestra presencia.

Yo ratifico este juramento afirmando que desde este día en adelante, siendo sano de mente y sin ninguna mala intención de mi parte, seré fiel al señor Carlos, muy piadoso emperador, hijo del rey Pipino y de la reina Berta, para honor de su reino, como por derecho un hombre debe ser para su señor. Así me ayude Dios y estas reliquias de los santos que están aquí, para que en los días de mi vida, con toda mi voluntad y en la medida en que Dios me dé entendimiento, así lo atienda y consienta.

Otra forma. Yo ratifico este juramento afirmando que soy fiel al señor Carlos, muy piadoso emperador, hijo del rey Pipino y Berta, como un hombre por derecho debe serlo a su señor, a su reino y a sus leyes. Y este juramento que he prestado lo cumpliré y quiero cumplirlo en cuanto yo sé y entiendo, desde este día en adelante, si Dios que creó el cielo y la tierra, me ayuda y estas reliquias de santos.

Ut eorum qui ad ordinandum veniunt fides et vita et scientia prius ab episcopo discutiantur.

2. Ut fugitivi clerici et peregrini a nullo recipientur sine comendatibus litteris.

3. Ut presbyteri,diaconi vel caeteri clericci mulierem extraneam in domo sua non habeant.

4. Ut monachi et clericci tabernas non ingrediantur edendi et bibendi causa.

5. Ut ignota angelorum nomina nec fingantur nec nominentur.

6. Ut mulieres ad altare non ingrediantur.

7. Ut canonici libri tantum legantur in ecclesia.

8. Ut nullus per pecuniam ordinetur.

9. Ut monachus vel clericus ad secularia negotia non transeat.

10. Ut clericci de civitate ad civitatem non transmigrentur.

11. Ut nullus absolute ordinetur.

12. Ut clericci et monachi in suo proposito permaneant.

13. Ut clericci inter se negotium habentes a suo episcopo dijudicentur, non a saecularibus.

14. Ut clericci et monechi insidias contra pastorem suum non facient.

15. Ut loca quae semel Deo dedicata sunt, ut monasteria sint, maneat perpetuo monasterio nec possint ultra fieri secularia habitacula.

16. Ut nullus presbyter contra suum episcopum superbire audeat.

17. Ut clericci ecclesiastici ordinis, si culpam incurrerint, apud ecclesiasticos iudicentur, non apud seculares.

Que el obispo examine antes sobre la fe, vida y conocimientos, a los que se presenten a recibir las órdenes sagradas.

2. Que los clérigos fugitivos o peregrinos no sean aceptados por nadie sin las cartas comendaticias.

3. Que los presbíteros,diáconos y demás clérigos no tengan en sus casas una mujer extraña.

4. Que los monjes y clérigos no entren en las posadas para comer o beber.

5. Que no se inventen nombres desconocidos de ángeles, ni se los invoquen.

6. Que las mujeres no suban al altar.

7. Que sólo se deben leer en la iglesia libros canónicos.

8. Que nadie sea ordenado por dinero.

9. Que el monje o clérigo no cambie de estado para ocuparse de asuntos mundanos.

10. Que los clérigos no se muden de una ciudad a otra.

11. Que nadie sea ordenado sin determinación del lugar para el que lo es.

12. Que los clérigos y monjes perseveren en su vocación.

13. Que los clérigos que tengan entre sí asuntos pendientes, no sean juzgados por civiles, sino por su obispo.

14. Que los clérigos y monjes no tiendan asechanzas a su pastor.

15. Los inmuebles que una vez fueron consagrados a Dios como monasterios, permanezcan perpetuamente como tales y no se conviertan, en adelante, en edificios profanos.

16. Que ningún presbítero se insubordine contra su obispo.

17. Que los clérigos pertenecientes al orden eclesiástico, si cometieren un delito, no sean juzgados por civiles, sino por eclesiásticos.

18. Ut qui commodaverit pecuniam, pecuniam accipiat; si speciem aliam, eandem speciem, quantum dederit, accipiat.

19. Ut ante viginti quinque annos aetatis nec diacones ordinentur nec virgines consecrentur.

20. Ut virgines Deo sacrae simul habitentes invicem se custodian nec passim vagando ecclesiae laudent existimationem.

21. Ut falsa nomina martyrum non venerentur.

22. Ut nec uxor a viro dimissa alium accipiat vivente viro suo, nec vir aliam accipiat vivente uxore priore.

23. Ut ecclesiastica ieiunia sine necessitate rationabili non solventur.

24. Ut nullatenus presbyter ante trigesimum aetatis suae annum ordinetur.

25. Ut nulli sacerdotum liceat ignorare sanctorum canonum instituta.

26. Ut nullus episcopus ad clericatus officium servum alterius si ne domini sui voluntate promovere praesumat.

27. Ut episcopi et reliqui sacerdotes canones bene intelligent et secundum canonicam institutionem vivant.

28. Ut episcopi diligenter discutiant per suas parochias presbiteros, eorum fidem, baptisma et missarum celebrationes, et ut fidem rectam teneant et baptisma catholicum observent et missarum preces bene intelligent, et ut psalmi digne secundum modulationes versuum modulen tur.

29. Ut fides catholica ab episcopis et presbyteris diligenter legatur et omni populo praedicetur. Et dominicam orationem ipsi intelligent et omnibus praedicent intelligendam, ut quisque sciat quid petat a Deo.

30. Ut omnis populus christianus fidem catholicam et dominicam orationem memoriter teneat.

18. Quien haya prestado dinero, cobre dinero; si otra cosa, reciba algo de la misma especie; cuanto haya dado, tanto reciba.

19. Que antes de los veinticinco años de edad no se ordene a los diaconos, ni se consagre a las doncellas.

20. Que las doncellas consagradas a Dios que viven en comunidad se custodien unas a otras para no perjudicar la reputación de la iglesia, vagando de un lugar a otro.

21. Que no se veneren nombres de falsos mártires.

22. Que la mujer repudiada por su esposo, no se case con otro, mientras viva su marido, ni el varón acepte otra mujer, mientras viva la primera.

23. Que los syunos eclesiásticos no se quebranten sin una necesidad razonable.

24. Que el presbítero, de ningún modo sea ordenado antes de los treinta años de edad.

25. Que a ningún sacerdote le sea lícito ignorar impunemente lo establecido en los santos cánones.

26. Que ningún obispo promueva al orden eclesiástico, al siervo de otro amo, sin el consentimiento de su señor.

27. Que los obispos y demás sacerdotes conozcan bien los cánones y vivan según las instituciones canónicas.